

	Acconti per attività Nucleari	Acconti per altre attività	Debiti verso fornitori	Debiti verso imprese controllate	Debiti tributari	Debiti verso istituti di previd. E sicurezza	Altri debiti	Totale debiti
Valore di inizio esercizio		723.512	203.947.184	4.896.234	5.129.301	3.071.807	122.775.866	340.543.904
Variazioni nell'esercizio	48.804.156	456.367	-146.430.812	4.670.568	2.579.970	- 91.001	- 1.496.637	- 91.507.389
Valore di fine esercizio	48.804.156	1.179.879	57.516.372	9.566.802	7.709.271	2.980.806	121.279.229	249.036.615

L'indicazione degli importi dei debiti con scadenza entro l'esercizio successivo, dal 2° al 5° anno e oltre il 5° anno è riportata nell'apposito prospetto di dettaglio inserito a completamento del commento del passivo.

ACCONTI NUCLEARI: EURO 48.804.156

Il saldo della voce acconti nucleari al 31 dicembre 2014 è pari a euro 48.804.156. La movimentazione degli acconti nucleari nel 2014 è la seguente:

Acconti per Attività Nucleari	Totali
Valore al 1° gennaio 2014	-95.810.436
Erogazioni Fondi da CCSE	358.995.609
Oneri nucleari riconosciuti per l'anno 2014 (Deliberazione 29 maggio 2015 254/2015/R/EEL)	-214.381.017
Saldo al 31 dicembre 2014	48.804.156

Al 31 dicembre 2013 l'ammontare degli acconti nucleari era pari a zero, in quanto vi era una differenza a credito di euro 95.810.436 tra gli acconti nucleari ricevuti nel 2013 (pari 262.868.303) e gli oneri nucleari riconosciuti dall'Autorità per il 2013 con la delibera 260/2014 (euro 358.678.740). Nel 2014 la variazione degli acconti nucleari è dovuta alla differenza le erogazioni della Cassa Conguaglio Settore Elettrico - CCSE e gli oneri nucleari riconosciuti per il 2014 dall'AEEGSI con delibera 254/2015 (per maggiori dettaglio sulla Delibera AEEGSI si veda il par. *Ricavi per prestazioni connesse all'attività nucleare*).

ACCONTI PER ALTRE ATTIVITA': EURO 1.179.879

L'importo si riferisce essenzialmente agli acconti ricevuti per i lavori in corso su ordinazione. Si tratta in particolare degli acconti ricevuti da Enel Servizi per il progetto CISE Segrate (euro 1.137.639).

DEBITI VERSO FORNITORI: EURO 57.516.372

La voce è così dettagliata:

Debiti verso Fornitori	2014	2013	Variazioni
Fatture ricevute	39.889.957	189.637.077	-149.747.120
Fatture da ricevere	17.626.415	14.310.107	3.316.308
Totale	57.516.372	203.947.184	-146.430.812

La voce accoglie i debiti verso fornitori e registra un decremento rispetto allo scorso esercizio pari a euro 146.430.812, dovuto essenzialmente al pagamento effettuato nel 2014 del debito che la Sogin aveva nei confronti di AREVA per il trasferimento del plutonio.

Nelle fatture ricevute è compreso un ammontare di euro 7.435.873 che, come segnalato, si riferiscono al debito verso CESI per l'attività svolta nei confronti di Sogin per la Regione Campania. L'importo rimanente è relativo alle fatture registrate relative alla normale attività della Sogin.

Il debito per fatture da ricevere è relativo alla fornitura di beni e prestazioni di servizi maturati al 31 dicembre 2014 ma non ancora fatturati.

DEBITI VERSO IMPRESE CONTROLLATE: EURO 9.566.802

La voce include il debito verso la Nucleco Spa per prestazioni fatturate pari ad euro 5.647.824 e a prestazioni da fatturare pari ad euro 3.918.978 dalla stessa eseguite a favore di Sogin. I servizi forniti da Nucleco, pattuiti a valore di mercato,

si riferiscono essenzialmente al trattamento dei rifiuti radioattivi di Sogin e alle attività di caratterizzazione e radioprotezione degli impianti

Debiti verso imprese controllate	Valore al 31.12.2014	Valore al 31.12.2013	Variazione
Fatture ricevute	5.647.824	1.938.076	3.709.748
Fatture da ricevere	3.918.978	2.958.157	960.821
Totale	9.566.802	4.896.233	4.670.569

DEBITI TRIBUTARI: EURO 7.709.271

La voce rileva i debiti verso l'Erario per le imposte sul reddito e a titolo di sostituto di imposta. La composizione a fine 2014 e il confronto con l'esercizio 2013 sono di seguito sintetizzati.

Debiti Tributari	Valore al 31.12.2014	Valore al 31.12.2013	Variazione
Imposte sul reddito:			
IRES corrente	2.883.701	764.938	2.118.763
IRAP corrente	2.857.808	2.523.413	334.395
Ritenute su interessi attivi			
Acconti versati			
Debito/credito per imposte	5.741.509	3.288.351	2.453.158
Riporto Debito per imposte	5.741.509	3.288.351	2.453.158
Debito per ritenute	1.967.711	1.839.910	127.801
Altro	51	1.040	-989
Totale	7.709.271	5.129.301	2.579.970

Nell'esercizio 2013 i debiti tributari erano esposti in bilancio al netto sia degli acconti versati per le imposte IRES ed IRAP che delle ritenute d'acconto subite sugli interessi attivi maturati nell'esercizio. Nell'esercizio 2014 invece è stata fatta una riclassificazione dei debiti tributari in base alla quale le ritenute versate su interessi attivi e gli acconti delle imposte sono stati esposti tra i crediti tributari anziché a riduzione dei debiti tributari.

DEBITI VERSI ISTITUTI DI PREVIDENZA E DI SICUREZZA SOCIALE: EURO2.980.806

La voce è composta essenzialmente da debiti relativi ai contributi a carico della Società, gravanti sia sulle retribuzioni erogate sia sugli oneri maturati e non corrisposti al personale per ferie e festività abolite, maturate e non godute, lavoro straordinario e altre indennità.

Debiti verso Istituti di previdenza e sicurezza sociale	Valore al 31.12.2014	Valore al 31.12.2013	Variazioni
Ist previdenziali per contributi su retribuzioni	1.935.727	2.161.571	-225.844
Ist prev. per contrib su ferie fest abolite ecc	508.311	423.547	84.764
Istituti assicurativi	142.968	119.741	23.227
Fopen - Inpgi - Fondenel	393.800	366.948	26.852
Totale	2.980.806	3.071.807	-91.001

ALTRI DEBITI: EURO 121.279.229

Il dettaglio degli altri debiti è di seguito fornito:

Altri debiti	Valore al 31.12.2014	Valore al 31.12.2013	Variazioni
Verso il personale:			
per TFR e retribuzioni da erogare	111.266	119.000	-7.734
per ferie, festività abol., straord. ecc	2.287.192	1.985.709	301.483
per motivazioni diverse (retr. variabile - esodo incentivato)	5.792.117	5.858.938	-66.821
Totale debiti verso il personale	8.190.575	7.963.647	226.928
Debiti verso MSE per finanziamento G.P.	107.241.079	108.948.327	-1.707.248
Debiti per ripianamento FPE	5.806.549	5.806.549	-
Verso Terzi per trattenute su retribuzioni	36.381	38.568	-2.187
Diversi	4.645	18.775	-14.130
Totale	121.279.229	122.775.866	-1.496.637

La variazione della voce "Debiti verso il personale per motivazioni diverse" (euro 66.821) si riferisce essenzialmente al minor importo per gli accordi individuali relativi all'incentivo all'esodo anticipato.

La voce "Debiti verso MSE per finanziamento G.P." è correlata al finanziamento erogato nell'ambito dell'Accordo di cooperazione tra il nostro Governo e quello della Federazione Russa, di cui alla legge 160/2005. La movimentazione dell'anno è riportata nella tabella che segue:

Debito verso MSE	2014	2013	Variazioni
Saldo al 1° gennaio	108.948.327	122.567.447	-13.619.120
Finanziamenti erogati	19.991.280	0	19.991.280
Pagamenti effettuati	-23.154.157	-16.044.985	-7.109.172
Interessi anno corrente	1.455.629	2.425.865	-970.236
Totale	107.241.079	108.948.327	-1.707.248

I pagamenti effettuati nel 2014 si riferiscono alle attività previste nell'Accordo di Cooperazione Italo - Russo per la Global Partnership, ratificato e reso esecutivo dalla L. 31 luglio 2005, n.160.

Tali pagamenti, autorizzati dal Ministero dello Sviluppo Economico, si riferiscono principalmente a prestazioni eseguite da fornitori in base all'Accordo di cooperazione sopra richiamato ed alle prestazioni effettuate da Sogin relative al rendiconto delle attività svolte nel 2012 in conformità a quanto previsto dalla Convenzione con il MISE dell'11 agosto 2008.

Gli interessi riconosciuti al suddetto Ministero sono pari ai proventi netti della commessa Global partnership.

La voce "Debiti per ripianamento FPE" si riferisce al contributo straordinario per la soppressione del Fondo previdenza elettrici (FPE) e rappresenta la prima rata

RATEI E RISCONTI PASSIVI

EURO 15.772.902

Nella voce risconti passivi è rilevata la quota dei contributi in conto impianti non di competenza dell'esercizio 2014 relativi ai costi sostenuti per l'acquisto di beni ad utilità pluriennale commisurati all'avanzamento della commessa nucleare. Tale importo coincide con il valore ancora da ammortizzare di tali beni (vedi immobilizzazioni materiali).

ESIGIBILITA' DEI DEBITI

Nella tabella che segue è riportata la ripartizione dei debiti in relazione al loro grado temporale di esigibilità:

Esigibilità del Debiti	Entro l'anno successivo	Dal 2° al 5° anno successivo	Oltre il 5° anno successivo	Totale
Acconti per le attività nucleari	48.804.156			48.804.156,00
Acconti da terzi	1.179.879			1.179.879
Debiti verso fornitori	57.516.372			57.516.372
Debiti verso imprese controllate	9.566.802			9.566.802
Debiti tributari	7.709.271			7.709.271
Deb. verso Ist. di prev. secur. soc.	2.980.806			2.980.806
Altri	121.279.229			121.279.229
Totale	249.036.515	-	-	249.036.515

CONTI D'ORDINE

I conti d'ordine accolgono l'ammontare relativo a cauzioni, fidejussioni e impegni diversi come di seguito evidenziato:

Conti d'ordine	Valore al 31.12.2014	Valore al 31.12.2013	Variazione
Garanzie prestate:			
Fidejussioni rilasciate a garanzia di terzi	1.245.074	45.717.907	-44.472.833
Totale garanzie prestate	1.245.074	45.717.907	-44.472.833
Altri conti d'ordine:			
Automezzi speciali in comodato	22.000	22.000	0
Impegni assunti verso fornitori per nprocess, stoccaggio e trasporto combustibile	318.249.948	349.857.826	-31.607.878
Totale Altri conti d'ordine	318.271.948	349.879.826	-31.607.878
Totale	319.517.022	395.597.733	-76.080.711

Le fidejussioni sono state rilasciate verso clienti e Amministrazioni pubbliche.

Con riferimento agli impegni per il riprocessamento e lo stoccaggio del combustibile, l'importo indicato si riferisce principalmente ai contratti con AREVA e con NDA.

Nella seguente tabella è riportata la suddivisione temporale di detti impegni:

Periodo	Euro
2015 - 2019	173.156.339
2020 - 2024	67.759.548
2025 - oltre	77.334.061
Totale	318.249.948

Gli importi sono stati determinati anche in funzione dei cambi in essere alla chiusura dell'esercizio.

Non esistono garanzie rilasciate e/o impegni nei confronti della Nucleco Spa.

Impegni per acquisti valuta a copertura rischio cambio

Nel corso del 2013 la Società ha stipulato operazioni di copertura del rischio di cambio acquistando divise a termine, ad un cambio predeterminato, per far fronte agli impegni valutari connessi ai contratti stipulati con i fornitori esteri. Al 31 dicembre 2014 non risultano in essere coperture per contratti stipulati con fornitori esteri.

CONTO ECONOMICO**VALORE DELLA PRODUZIONE**EURO 211.853.326

Il valore della produzione è così dettagliato:

Valore della Produzione	Valore al 31.12.2014	Valore al 31.12.2013	Variazione
Ricavi per prestazioni connesse con le attività nucleari	198.478.553	358.678.739	-160.200.186
Ricavi per prestazioni connesse con le attività di mercato	2.910.924	2.829.406	81.518
Variazione dei lavori in corso su ordinazione	2.109.810	1.124.888	984.922
Incremento di immobilizzazioni per lavori interni	5.234.539	1.548.042	3.686.497
Altri ricavi e proventi	3.119.500	2.516.073	745.193
Totale	211.853.326	366.697.148	-154.702.056

La riduzione del valore della produzione pari a circa 154 milioni di euro è imputabile essenzialmente all'andamento non lineare nel corso del tempo delle attività connesse alla gestione del ciclo di chiusura del combustibile. In particolare nell'esercizio 2014 sono stati sostenuti costi per il riprocessamento e lo stoccaggio del combustibile in misura notevolmente inferiori all'esercizio precedente.

**RICAVI PER PRESTAZIONI CONNESSE ALL'ATTIVITA' NUCLEARE – EURO
198.478.553**

I ricavi per prestazioni connesse con l'attività nucleare derivano dal corrispettivo riconosciuto alla Sogin da parte dell'AEEGSI per lo svolgimento della sua attività di smantellamento delle centrali elettronucleari dismesse.

In data 29 maggio 2015 l'Autorità con delibera 254/2015/R/EEL ha riconosciuto quali oneri nucleari per il 2014 un importo di euro 211.409.911 al netto delle detrazioni e delle imposte imputabili alla commessa nucleare. Gli oneri nucleari riconosciuti per il 2014 al lordo delle imposte ammontano a euro 214.381.017.

Nella tabella che segue sono confrontati gli oneri riconosciuti dall'Autorità per il 2014 e il 2013:

Tipologie di costi riconosciuti	Riferimenti alle delibere	Oneri nucleari per l'anno 2014 Deliberazione 29 maggio 2015 254/2015/R/EEL	Oneri nucleari per l'anno 2013 Deliberazione 6 giugno 2014 260/2014/R/EEL
Riconoscimento dei costi esterni:		anno 2014	anno 2013
Costi commisurati all'avanzamento delle attività di decommissioning	Delib. 194/13 All. A - art. 3	62.800.891	54.362.400
Costi commisurati all'avanzamento per le attività di chiusura del ciclo del combustibile	Delib. 223/13 comma 11	19.289.054	182.405.648
Costi esterni obbligatori	Delib. 194/13 All. A - art. 5	25.731.045	20.292.815
Costi esterni commisurabili	Delib. 194/13 All. A - art. 6	13.652.385	13.088.092
Riconoscimento dei costi del personale (obbligatori e commisurabili)	Delib. 194/13 All. A - art. 5 e art. 6	50.520.395	47.343.979
Minori ricavi derivanti da:			
Attività di smantellamento (vendita di materiali e attrezzature, ricavi connessi alla vendita/valorizzazione di edifici e terreni, ricavi da formazione a favore di terzi)	Delibera 194/13 All. A art. 13 comma 1 e 2	741.507	508.278
Sopravvenienze			
Costi generali efficientabili (per personale e servizi)	Delib. 194/13 All. A - art. 7 e Delib. 632/13	31.192.069	32.750.522
Riconoscimento dei costi per l'incentivo all'asodo personale	Delib. 194/13 All. A - art. 8	891.022	456.233
Riconoscimento dei costi ad utilità pluriennale	Delib. 194/13 All. A - art. 4	5.374.718	6.203.528
Meccanismo di premio/penalità per l'accelerazione delle attività di smantellamento	Delib. 194/13 All. A art. 9	2.714.688	-
Interessi/Proventi finanziari	Delib. 194/13 All. A art. 4, co. 7 e 8	14.768	-
Imposte	Delib. 103/08 All. A - art. 2, comma 7	2.971.026	2.283.802
Totale oneri nucleari riconosciuti per l'anno		214.381.017	358.678.741

Negli oneri nucleari riconosciuti dall'Autorità nel 2014 rientra un ammontare di 15.902.464 assimilato ad contributo in conto impianti per l'acquisizione dei beni ad utilità pluriennale relativa ad attività commisurate all'avanzamento dell'attività nucleare. Tale ammontare non rientra tra i ricavi per prestazioni connesse con l'attività nucleare della voce A1 del conto economico.

I contributi sono stati infatti rilevati in bilancio con il metodo dei risconti passivi secondo l'OIC 16. La quota di contributo di competenza dell'esercizio 2014 (euro 129.562) è stata rilevata nel valore della produzione alla voce A5 Altri ricavi e

proventi, pari alla quota di ammortamento dei beni ad utilità pluriennale impiegati nell'attività di *decommissioning*. La quota di contributo di competenza degli esercizi successivi è stata rilevata nei risconti passivi dello stato patrimoniale (euro 15 772.902) pari al valore residuo ancora da ammortizzare dei beni ad utilità pluriennale impiegati nell'attività di *decommissioning*.

Nel prospetto che segue viene effettuata la riconciliazione tra gli oneri nucleari riconosciuti nel 2014 dall'AEEGSI (Delibera 254/2015 del 30 maggio 2015) e la loro classificazione e iscrizione nel bilancio d'esercizio Sogin al 31 dicembre 2014.

Deliberazione 29 maggio 2015 254/2015/R/EEI

Bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2014

Riconoscimento dei costi esterni:			
Costi commisurati all'avanzamento delle attività di <i>decommissioning</i>	62 800.891	Conto economico	
Costi commisurati all'avanzamento per le attività di chiusura del ciclo del combustibile	19 289.054	Voce A1 lettera a) - Ricavi per prestazioni connesse all'attività nucleare	198.478.553
Costi esterni obbligatori	25 731.045	Decommissioning e altre attività connesse	62 800.891
Costi esterni commisurabili	13 652.385	Chiusura del ciclo del combustibile	19 289.054
		Premio per accelerazione delle attività	2 714.688
Riconoscimento dei costi del personale:		Altri costi commessa nucleare	129 576 384
Costi personale obbligatori	32 419.851	Storno contributi in c/impianti	15 902 464
Costi personale commisurabili	18 100.544		
		Voce A5 - Quote dei contributi c/impianti di competenza dell'esercizio 2014	129.562
Minori ricavi derivanti da:			
Attività di smantellamento (vendita di materiali e attrezzature, ricavi connessi alla vendita/valorizzazione di edifici e terreni, ricavi da formazione a favore di terzi)	741.507		
Sopravvenienze			
		Stato patrimoniale	
Costi generali efficientabili	31 192.069	E - Risconti passivi - Quote dei contributi c/impianti di competenza degli esercizi successivi	15 772.902
Riconoscimento dei costi per l'incentivo all'esodo personale	891.022		
Riconoscimento dei costi ad utilità pluriennale	5.374.718		
Mechanismo di premio/penalità per l'accelerazione delle attività di smantellamento	2.714.688		
Gestione finanziaria	14.768		
Imposte	2.971.026		
Totale oneri nucleari riconosciuti per l'anno 2014	214.381.017	Totale oneri nucleari riconosciuti per l'anno 2014	214.381.017

RICAVI PER PRESTAZIONI CONNESSE ALL'ATTIVITA' DI MERCATO - EURO
2.910.924

La voce comprende principalmente i ricavi derivanti dalle prestazioni svolte nei confronti della Global Partnership, le attività svolte dalla Società nei confronti dell'ENEA presso il sito di Saluggia e le attività svolte nei confronti della JVP Consortium.

VARIAZIONE DEI LAVORI IN CORSO SU ORDINAZIONE: EURO 2.109.810

Di seguito si riporta la composizione di tale voce:

Variazione Lavori in corso	Valore Lic al 31.12.2014	Valore Lic al 31.12.2013	Variazione
- Progetto CISE Segrate	3 142.032	1.098 181	2.043.851
- Progetto Armenia	92 666	26.707	65.959
Totale	3.234.698	1.124.888	2.109.810

INCREMENTI DI IMMOBILIZZAZIONI PER LAVORI INTERNI: EURO
5.234.539

Con riferimento al Parco Tecnologico e Deposito Nazionale, Il valore della produzione si riferisce essenzialmente agli incrementi delle immobilizzazioni materiali in costruzione per lavori interni, relativi alla progettazione del Parco Tecnologico e Deposito Nazionale.

ALTRI RICAVI E PROVENTI: EURO 3.119.500

La voce degli altri ricavi e proventi è così dettagliata:

Altri ricavi e proventi	2014	2013	Variazioni
Vendita di rottami	81.432	271.020	-189.588
Vendite altre	1.743	515,00	1.228
Prestazioni a società controllate	1.051.857	1.174.112	-122.255
Prestazioni a terzi	495.775	280.994	214.781
Ricavi per formazione scuola radioprotezione	60.450	0	60.450
Personale distaccato presso terzi	150.014	270.005	-119.991
Rimborsi per danni ad attrezzature	1.680	52.000	-50.320
Rimborsi per permessi dipendenti eletti Amministr.	2.310	5.629	-3.319
Recupero spese assegnaz. Auto aziendali	51.205	42.860	8.345
Prestazioni e proventi diversi	62.108	91.235	-29.127
Sopravvenienze attive	1.030.479	321.839	708.640
Plusvalenze da alienazione cespiti	885	5.864	-4.979
Contributo in conto impianti	129.562	0	129.562
Totale altri ricavi della commessa istituzionale	3.119.500	2.516.073	603.427

Rispetto all'esercizio precedente, nel 2014 sono diminuiti i ricavi da vendita di rottami, di circa 190 mila euro. La voce prestazioni e proventi diversi si riferisce essenzialmente all'addebito dei servizi resi da Sogin all'Enea in base all'accordo quadro stipulato con tale Ente e sono in aumento rispetto al precedente esercizio per circa 68 mila euro.

Le sopravvenienze attive si riferiscono principalmente al rilascio dei fondi rischi e oneri e a minori costi sostenuti rispetto a quanto stimato per competenza nel precedente esercizio.

COSTI DELLA PRODUZIONE

EURO 206.706.372

I costi della produzione sono pari a euro 206.706.372 in decremento rispetto a euro 368.385.616 dell'esercizio precedente; la differenza è dovuta in prevalenza alla forte contrazione dei costi di chiusura del ciclo del combustibile. Per ciascuna aggregazione di voce di costo si forniscono, di seguito, ulteriori dettagli.

PER MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, DI CONSUMO E MERCI: EURO
12.348.212

Il costo complessivo è così dettagliato:



Materie prime, ausiliarie, di consumo e merci	2014	2013	Variazioni
» Forniture di materiali	11.140.583	14.501.201	-3.360.618
» Acquisti di combustibile per riscaldamento e autotrazione	925.737	1.461.347	-535.610
» Fornitura di cancelleria e stampati	180.532	148.632	31.900
» Forniture di vestiario e materiali antinfortunistico a dipendenti	101.360	88.562	14.798
Totale	12.348.212	16.197.742	-3.849.530

Le forniture di materiali si riferiscono principalmente all'acquisto di materiali funzionali al *decommissioning* in particolare fusti, gabbie per fusti e ricambi vari per impianti, sistemi e macchinari vari.

PER SERVIZI: EURO 102.666.502

La voce comprende le seguenti principali tipologie di costi:

Servizi	Valore al 31.12.2014	Valore al 31.12.2013	Variazione
Prestazioni ricevute da imprese controllate	20.264.733	11.708.126	8.556.607
Prestazioni da lavorat. distaccati da imprese controllate	829.587	3.229.294	-2.399.707
Prestazioni da lavorat. distaccati da enti o imprese	968.940	951.384	17.556
Costi per trattamento e riprocess. combustibile	8.324.954	174.794.681	-186.469.727
Costi per servizi diversi:			
Lavori da imprese	20.899.172	24.599.967	-3.700.795
Manutenzione (e pulizia industriale)	7.778.745	10.430.553	-2.651.808
Vigilanza	6.052.106	6.435.931	-383.825
Pulizia locali	787.578	954.135	-166.557
Servizi di manse e simili	1.708.080	1.501.560	206.520
Forniture energia elettrica, acqua, gas	5.446.676	5.405.658	41.018
Spese per automezzi e servizi aggiuntivi	533.455	650.726	-117.271
Spese per collaboratori, prestazioni professionali	4.874.785	4.793.446	81.339
Progettazione e consul. da terzi	10.801.628	9.757.034	1.044.594
Spese per gli organi sociali	549.295	723.345	-174.050
Trasferite dipendenti	1.464.739	1.598.218	-133.479
Altre assicurazioni	971.597	823.181	148.416
Assicurazioni nucleari	783.389		783.389
Corsi di formazione e aggiornamento professionale	234.842	582.531	-347.689
Servizi bancari e finanziari	31.794	54.317	-22.523
Telefoniche e di trasmissione dati	779.880	455.573	324.307
Spese per tipografia e traduzioni	252.323	115.825	136.498
Pubblicità, mostre, fiere ecc.	195.827	182.405	13.422
Spese postali e telegrafiche	98.047	85.305	12.742
Trasporti nucleari	6.650.367	1.043.415	5.606.952
Trasporto merci e materiali	1.383.963	4.006.943	-2.622.980
Totale costi per servizi diversi	72.278.288	74.200.068	-1.921.780
Totale	102.666.502	264.883.553	-182.217.051

Le prestazioni ricevute da imprese controllate (euro 20.264.733) si riferiscono ai servizi forniti dalla Nucleco Spa principalmente per:

- Attività di caratterizzazione radiologica di strutture e sistemi presenti all'interno delle aree con impatto radiologico presenti presso tutti gli impianti e centrali;
- Servizi di monitoraggio radiologico presso tutti i siti Sogin;
- Completamento delle attività di caratterizzazione e condizionamento dei rifiuti provenienti dalla bonifica della piscina dell'impianto Eurex di Saluggia;
- Continuazione delle attività di trattamento e condizionamento dei rifiuti radioattivi IFEC del sito di Saluggia;
- Caratterizzazione radiologica lavori di completamento della bonifica amianto contenuto nell'edificio turbina della centrale del Garigliano;
- Lavori per la bonifica della trincea n. 2 e n. 3 del Garigliano;
- Trattamento dei rifiuti radioattivi contenenti amianto del Garigliano;
- Custodia, mantenimento in sicurezza e trattamento dei rifiuti pregressi del sito di Casaccia;
- Smantellamento scatole a guanti presso Casaccia;
- Trattamento e caratterizzazione condotta di Trisaia.

I costi relativi al personale comandato ENEA sono sostanzialmente in linea con i costi sostenuti nel precedente esercizio mentre i costi relativi al personale distaccato Nucleco si sono ridotti di circa 2,4 milioni di euro in quanto sostituiti da prestazioni da controllate.

I costi per il trattamento e il riprocessamento del combustibile (euro 8.324.954) hanno avuto una sensibile riduzione rispetto all'esercizio precedente, perché nel 2013 (euro 174.794.681) era stata effettuata l'alienazione onerosa del rimanente

Plutonio derivante dalla gestione Creys Malville e del Plutonio già separato dal riprocessamento in Francia

I costi per lavori da imprese (euro 20.899.172) registrano una riduzione di circa 3,7 mln di euro e si riferiscono essenzialmente ad attività svolte sui siti ed includono i costi per servizi forniti da ENEA per la gestione dei siti di Saluggia, Trisaia e Casaccia. Tra le principali attività svolte si evidenziano:

- lavori di sistemazione, ripristini e smantellamenti vari su tutti i siti Sogin,
- Realizzazione nuovo punto di scarico degli aeriformi ed abbattimento e scarifica camino esistente del Garigliano,
- Avvio delle attività di aggiornamento tecnologico del sistema di rivelazioni fumi presso la centrale di Caorso;
- Attività relative al terzo progetto di rimpatrio in USA di plutonio, nell'ambito del programma GTRI del Dipartimento dell'Energia americano;
- Completamento del riprocessamento di tutto il combustibile del contratto Service Agreement e del contratto di Trino pre '77;
- Smontaggio, trasferimento e riassettaggio delle attrezzature ausiliarie al contenitore di trasporto TN117 da deposito Avogadro a centrale di Trino,
- Lavori di esecuzione degli impianti a servizio del deposito di rifiuti radioattivi OPEC 2 e di completamento delle finiture civili dell'edificio di Casaccia;
- Attività di bonifica della fossa 7.1;
- Lavori di completamento e sistemazione aree esterne del deposito D1 di Latina;
- Predisposizione delle aree di stoccaggio dei materiali provenienti da decommissioning in attesa di rilascio presso la centrale di Trino.

Nel corso dell'esercizio 2014 sono continuate le attività di manutenzione finalizzate al mantenimento degli impianti e fabbricati in adeguate condizioni di sicurezza, il cui costo è rimasto sostanzialmente allineato a quanto speso nell'esercizio precedente.

I principali costi per "Progettazione e consulenze da terzi" sono essenzialmente riconducibili a: i) consulenza ed assistenza informatica; ii) progettazione per le attività di smantellamento; e iii) revisione e certificazione di Bilancio. L'importo totale dei corrispettivi per il 2014 spettanti alla Società di Revisione per la revisione legale dei conti annuali è pari ad Euro 60.800, mentre per la revisione dei conti annuali separati il corrispettivo è pari ad Euro 27.075.

I costi per gli Organi sociali, sono riferiti agli emolumenti, compresi gli oneri previdenziali e i rimborsi spese, dei componenti del Consiglio di amministrazione (€ 483.142 nel 2014 e € 672.268 nel 2013) e del Collegio sindacale (€ 66.153 nel 2014 e € 51.078 nel 2013).

PER GODIMENTO DI BENI DI TERZI: EURO 5.786.392

La voce è composta principalmente da:

Godimento beni di terzi	2014	2013	Variazione
- Canoni per deposito combustibile	2.533.791	2.533.752	39
- Canoni per locazione immobili	1.887.506	1.786.239	101.267
- Canoni per noleggio automezzi	860.920	820.674	40.246
- Contributi e canoni di deviazione acque	92.493	133.918	-41.423
- Altri canoni e noleggi	411.882	403.528	8.154
Totale	5.788.392	5.678.109	108.283

I costi relativi al godimento beni di terzi sono aumentati principalmente per i costi di locazione degli immobili.

PER IL PERSONALE: EURO 73.390.239

I costi sostenuti nell'esercizio 2014 sono così dettagliati:

Personale	2014	2013	Variazioni
- Salari e stipendi	48.706.726	46.059.825	2.646.901
- Oneri sociali	13.607.024	12.921.282	685.742
- Trattamento di fine rapporto	3.042.958	2.962.475	80.483
- Trattamento di quiescenza e simili	27.970.00		27.970
- Altri costi	8.005.561	4.809.312	3.196.249
Totale	73.390.239	66.762.894	6.637.345